ATA CENTO E QUARENTA E TRÊS DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA
REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM OITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E
DEZESSETE.
Aos oito dias do mês de novembro de dois mil  e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso  Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares da  Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos , as
oito horas e trinta e dois minutos, pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou  o  registro  dos  seguintes  documentos:  Ata  nº  142/2017.Projeto  de  Lei  nº
7044/2017,  do  vereador  Daniel  Trzeciak,  Dispõe  sobre  a  proibição  da  participação  em
licitações e  celebração de contratos  administrativos  por  pessoas naturais  e pessoas jurídicas
cujos sócios ou responsáveis tenham sido condenados em processos específicos e dá outras
providências.Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:  Pedido de providência  nº  7035/2017,  do  vereador  Marcos Ferreira
(Marcola), solicita à Secretaria de Qualidade Ambiental a recuperação da estrutura de
paisagismo,  bem  como  a  realização  de  mutirão  de  limpeza  urbana  (valetas,  roçado,
retirada de entulhos, etc.) e a instalação de brinquedos na praça localizada entre as ruas
São  Luís,  Marquês  de  Olinda  e  Raul  Pompeia,  na  Py  Crespo,  no  bairro  Três
Vendas.Pedido  de  providência  nº  7043/2017,  do  vereador  Reinaldo  Elias  (Belezinha),
propõe que seja enviado expediente ao SANEP (Serviço Autônomo de Saneamento de
Pelotas), solicitando a desobstrução de toda a rede pluvial da Rua João Manoel, entre as
ruas  Félix  da  Cunha,  Padre  Anchieta  e  esquina  Rua  Gonçalves  Chaves,  bem como
limpeza  dos  bueiros  existentes  nesse  trecho  em  ambos  os  lados  da  rua,  bairro
Centro.Pedido  de  providência  nº  7045/2017,  do  vereador  Reinaldo  Elias  (Belezinha),
propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação,
solicitando  operação  tapa  buraco  na  Rua  Sidnei  Alves  Dias,  localizado  defronte  ao
Residencial Araganos, Jardim Europa.Pedido de providência nº 7049/2017, do vereador
Rafael Dutra (Barriga),  propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal  de
Obras para que seja vedado um buraco na Rua José Rizzolo,  esquina Ernani  Osmar
Blass, no bairro Cohab Lindoia.Pedido de providência nº 7050/2017, do vereador Rafael
Dutra (Barriga), propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal de Obras para
que seja realizada operação tapa buraco em toda extensão da Rua Leopoldo Brod.Pedido
de  providência  nº  7051/2017,  do  vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe  que  seja
enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSUI),  solicitando
patrolamento no bloco 111 e no entorno da praça da Quadra 1 no bairro Cohab Lindoia.
Pedido de providência nº 7052/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe que seja
enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSUI),  solicitando
patrolamento e ensaibramento em toda extensão da Rua 22 de Maio,  no bairro  Três
Vendas.Pedido de providência nº 7053/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe
que  seja  enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSUI),
solicitando a limpeza das valetas em toda extensão da Rua 22 de Maio, no bairro Três
Vendas. Pedido de providência nº 7054/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe
que  seja  enviado  expediente  ao  SANEP,  solicitando  troca  de  tubulação,  drenagem e
limpeza do canal da Avenida Leopoldo Brod, em frente ao número 4703 até o canal da

Avenida 2 do bairro  Getúlio  Vargas.Pedido de providência nº  7058/2017,  do vereador
Marcos Ferreira (Marcola), solicita à Prefeitura de Pelotas, por intermédio da Secretaria
Municipal  de  Obras e  Pavimentação,  o  ensaibramento  na extensão da  Rua  Seis,  no
Pestano,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº  7059/2017,  do  vereador
Salvador  Ribeiro,  propõe  o  envio  de  expediente  ao  DIP (departamento  d  Iluminação
Pública), solicitando substituição de lâmpada na Rua Alcides Velleda, em frente ao nº 50,
no  bairro  Três  Vendas/Cohab  II.  Pedido  de  providência  nº  7060/2017,  do  vereador
Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Obras e pavimentação,
solicitando reparos no calçamento na Rua Sete,  em frente ao nº  565,  no bairro  Três
Vendas/Arco-Íris.  Pedido  de  providência  nº  7061/2017,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,
propõe  o  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,
solicitando ensaibramento em toda extensão da Rua Elwin Fetter, no bairro Três Vendas.
Pedido de providência nº 7062/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento
em toda extensão da Rua Prudente de Moraes, no bairro Fragata. Pedido de providência
nº 7063/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento na Rua Dr.  Fernando
Ferrari, entre as ruas Cláudio Manoel da Costa e Senador Alberto Pasqualini, no bairro
Areal.  Pedido  de  providência  nº  7070/2017,  do  vereador  Marcos  Ferreira  (Marcola),
solicita ao SANEP, por intermédio do Departamento de Bueiros e Galerias, a colocação da
tampa do bueiro da rede esgoto na esquina das ruas São Luiz e Açores, no bairro Três
Vendas.  Pedido de providência nº  7072/2017,  do vereador  Marcos Ferreira  (Marcola),
solicita ao SANEP, por intermédio do Departamento de Bueiros e Galerias, a colocação da
tampa do bueiro da rede esgoto na Rua Francisco Ferreira veloso, em frente ao nº 1.331,
na Py Crespo, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 7074/2017, do vereador
Antônio Peres (Toninho), requer emissão de expediente à prefeitura Municipal através da
Secretaria de Serviços Urbanos (DIP) a reposição de lâmpadas de postes na Rua Um,
Loteamento Nova Tablada – Três Vendas – nas proximidades do imóvel nº 51. A seguir o
Sr.  Presidente,  passou a chamada dos Vereadores inscritos no Horário do GRANDE
EXPEDIENTE, Dila Bandeira- limpeza e patrolamento das ruas  Marcus Cunha – visita
dos alunos que Universidade católica que tem a proposta para o prédio da Câmara.Ontem
ocorreu  programa  para  examinar  os  olhos  de  crianças  de  cinco  ate  14  anos.  Luiz
Henrique  Viana  – Projeto  de  reeleção  prevê  a  não  reeleição  para  cargos  da  Mesa
diretora.  Daniel Trzeciak-  Parabenizo , o PSDB que encabeçou este projeto ,assinado
por vários partidos no total 11 Vereadores. Quando me candidatei ao cargo de Vereador
essa era uma das principais reivindicações da população. (Aparte- Dila Bandeira) Daiane
Dias – Ontem acompanha até a defensoria pública algumas pessoas  da ocupaçãonde foi
agendado a data para a analise dos casos . Homenagem pelos 10 anos .  Ademar Ornel
– Projeto  de  resolução  regula  a  eleição  da  Mesa.(Aparte  Anderson  Garcia,  Fabrício
Tavares, Marcos Ferreira- MarcolaO Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a
leitura da matéria da ORDEM DO DIA: Requerimento nº 7028/2017, do vereador Salvador
Ribeiro,  propõe a realização de audiência pública com o objetivo de promover debate
sobre  o  Dia  Mundial  do  Combate  ao  Câncer  de  Próstata.  Aprovado  por
unanimidade.Requerimento nº  7032/2017,  do vereador  Luiz  Henrique Viana,  propõe a
realização de audiência pública no dia 17 de novembro de 2017, às 19 horas no Plenário
da  Câmara  ,Aprovado  para  tratar  de  Homenagem aos  50  anos  do  Rotary  Clube  de
Pelotas  Oeste.  Aprovado  por  unanimidade.Votação  de  Redação  Final:    Projeto  de
Resolução nº 6140/2017, do vereador Salvador Ribeiro, altera o parágrafo 1º, suprime o
parágrafo  2º  e  renumera  os  demais  parágrafos  do  art.  1º  da  Resolução  nº  05/2014.
Aprovado por unanimidade.A sessão foi suspensa,as nove horas e trinta e cinco minutos
para inclusão de uma projeto na pauta e reaberta as oito horas e trinta e oito minutos
Votação de Mérito: Projeto de Lei nº    6  254/2017  ,  do Vereador Ivan Duarte, cria o Dia

Municipal do Chorinho à comemorar-se em 19 de novembro. Parecer farorável daCCJ
aprovado  por  unanumidade.  Em  discuassao  o  mérito  (Ivan  duaarte)  Aprovado  por
unanimidade o mérito. Em PEQUENAS COMUNICAÇÕES, Éder Blank -  apresemtação
ontem da feira  do Livro  que estava muito  lindo da 9 Feira  do  Livro.Reunião sobre o
transporte rural que trata desde ano passado . Fabrício Tavares – Falta de projetos para
a cidade; programa Minha Casa, Minha Vida.  Marcos Ferreira – Marcola – Ninguem é
contra ao programa Minha Casa Minha vida,  o que queremos é informação aobre o
programa do Municipio.  Zilda Burkle – Transporte rural. Antonio Peres – Toninho  -
Programa Minha Casa, Minha Vida.Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER, Fabrício Tavares –
Programa Minha Casa, Minha vida.Outro porjeto da prefeitura que solicita autorização
para contrair emprestimo, desta vez para iluminação do Balneário dos Prazeres.  Nada
mais havendo a tratar o  presidente vereador Viana encerrou a sessão às   dez horas e
onze minutos, convidando a todos para participar da próxima sessão ordinária a realizar-
se  neste  plenário  na  quintasa-feira,  dia  nove de novembro do corrente.  Os trabalhos
foram presididos  pelo  Presidente  vereador  Luiz  Henrique  Viana  e  secretariados  pelo
Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei que fosse lavrada a
presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor
Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e
cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação
ou ressalva  nas quarenta  e  oito  horas  seguintes  à  sua publicação,  será  considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário